
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 568/11-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.  Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII,
do Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a  decisão  do  C.  Conselho  Superior  do
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 27 de maio de 2011;

RESOLVE:

1- Processo n° 460566.2011.PGJ (P.P. Nº 010.2011)

Assunto:  Apurar  eventual  saque  indevido  de  valor  correspondente  à
Aposentadoria  do  Sr.  Raimundo  Celestino  de  Araújo,  da  conta-salário
0854682-7, da Agência Bradesco 3723, do Município de Lábrea/Amazonas.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 452840.2011.PGJ (Dist. Nº 078.2011)

Assunto:  Denuncia  a  dificuldade  para  obtenção  de  Exame  médico  em
paciente idoso.
Interessado(a): Eline Antônia Rodrigues de Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 451733.2011.PGJ (Dist. Nº 065.2011)

Assunto:  Denúncia  de  descaso  pelo  corpo  médico  de  enfermagem  do
Hospital João Lúcio com sra. Maria de Jesus Silva Martins.
Interessado(a): Manoel Alves dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 477059.2011.PGJ (P.P. Nº 022.2002)

Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Moacir Jorge P. da Costa.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
CAO  CRIMO,  para  fins  de  adoção  das  providências  cabíveis,  em
consonância com o voto do ilustre Conselheiro Relator.

1- Processo n° 327016.2011.PGJ (I.C. Nº 009.2009)

Assunto: Possíveis irregularidades na Comissão Disciplinar da SEAD.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.



2

Resolução n° 568/11-CSMP

2- Processo n° 469314.2011.PGJ (P.P. Nº 128.2002)

Assunto: Denúncia de abuso de autoridade.
Interessado(a): Raimundo José dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 270291.2011.PGJ (I.C. Nº 050.2008)

Assunto:  Possíveis  irregularidades  na  contratação  temporária  de
funcionários para atuar na SEMED, em detrimento das pessoas aprovadas
em recente concurso público.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 431260.2011.PGJ (I.C. Nº 015.2009)

Assunto:  Possível desvio de combustível destinado ao transporte escolar,
bem como ausência de prestação de contas de merenda escolar recebida.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 441975.2011.PGJ (P.I. Nº 711.2010)

Assunto:  Proposta  de  regulamentação  do  Procedimento  Investigatório
Criminal no âmbito do Ministério Público do Estado do Amazonas.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo sobrestamento dos autos, vez
que  se  encontra  pendente  de  julgamento  perante  o  Supremo  Tribunal
Federal,  questionamento a respeito  da atuação  ministerial  para  conduzir
investigações criminais. 

6- Processo n° 464024.2011.PGJ (P.A. Nº 9807.2008)

Assunto: Processo nº PTM-00559/2000.
Interessado(a): TRT 11ª Região.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 460509.2011.PGJ (Dist. Nº 157.2011)

Assunto: Possíveis irregularidades provindas da lei n. 2.952 05, que dispõe
sobre a criação, junto à FUNTEC.
Interessado(a): Sindicato dos Radialistas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 406612.2011.PGJ (P.P. Nº 019.2010)

Assunto: Denúncia de improbidade administrativa com prejuízo ao erário.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 434390.2011.PGJ (Dist. Nº 433.2010)

Assunto:  Reclama  da  sobrecarga  de  trabalho  relacionado  ao  Projeto
Federal Mais Educação.
Interessado(a): Eliana Brasil Marinho.



3

Resolução n° 568/11-CSMP

Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 238951.2008.PGJ 
Assunto:  Relatório  de  inspeção  realizada  na  8ª  Promotoria  de  Justiça
Criminal da Capital.
Interessado(a): Dr. Francisco Cruz, Procurador Geral de Justiça.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Corregedoria  Geral  do  Ministério  Público,  para  fins  de  adoção  das
providências  necessárias,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

11- Processo n° 444166.2011.PGJ (Dist. Nº 018.2010)

Assunto:  Possível  atuação  do  crime organizado  no  âmbito de  empresas
funerárias.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
52ª  PRODECON,  para  fins  de  adoção  das  providências  cabíveis,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 365184.2011.PGJ (Dist. Nº 003.2010)

Assunto: Solicitação de exame médico pelo SUS.
Interessado(a): Ana Cláudia Liarte Guedes.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 463886.2011.PGJ (P.A. Nº 007.2009)

Assunto:  Denúncia  de  irregularidades  na  Administração  Municipal  de
Tonantins.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 478693.2011.PGJ (I.C. Nº 020.2009)

Assunto: Possível prestação irregular de serviços médicos.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 475029.2011.PGJ (Dist. Nº 246.2011)

Assunto:  Denuncia  suposta  ocupação  de  vagas  de  estacionamento
destinadas a pacientes por setores da Diretoria na Fundação de Medicina
Tropical.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 27 de maio de 2011.



4

JORGE ALBERTO GOMES DAMASCENO
Presidente, por substituição legal

Resolução n° 568/11-CSMP

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro suplente


	RESOLUÇÃO N.º 568/11-CSMP

